INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Raimundo Noronha Chaves, 85 , - Bairro José Rosendo Freire - CEP 62.960-000 - Tabuleiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

ATA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ
CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 01/2023

PROCESSO Nº 23255.001400/2022-60

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
DE ABERTURA DOS
ENVELOPES N° 01 e 02 DO
CONVITE N° 01/2023, CUJO
OBJETO É A
CONTRATAÇÃO DE
REFORMA DA FACHADA
DO MURO DO CAMPUS
IFCE - JAGUARUANA,
CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E
EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS.

Aos 20 (vinte) dias do mês de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09 (nove) horas (horário
local), reuniram-se no Auditório da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará, a Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 185/PROAP/REITORIA, DE 11
DE JULHO DE 2023, composta pelos servidores Kelson Rubens de Sousa Oliveira - Mat. 3301827, José de
Oliveira Câmara Júnior - Mat. 3286454, Francisco Ferreira da Silva Junior - Mat. 3071197.

No horário designado para a abertura da sessão não houve representantes presentes.

Aberta a sessão e tendo os envelopes nº 01 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO), nº 02
(DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES) e nº 03 (PROPOSTAS) sido entregues até às 08h do mesmo dia
na sede da Reitoria do IFCE (recepção), seguem listadas abaixo as empresas que realizaram a entrega dos
respectivos envelopes:

CNPJ EMPRESA

14.207.860/0001-05 JB2 ENGENHARIA LTDA

32.410.406/0001-39 ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

86.870.623/0001-30 CONSTRUTORA FLORIDA E SERVIÇOS LTDA - ME

Seguiu-se com a abertura dos envelopes n° 01 e nº 02, para verificação da apresentação da documentação de
habilitação e de condições de participação previstas no item 7 do instrumento convocatório, e com a consulta
ao SICAF e aos cadastros CEIS, CNJ e TCU. As empresas acima mencionadas entregaram as declarações,
conforme o item 9 do edital.

A sessão foi suspensa para análise da documentação de habilitação apresentada. A Comissão Especial de
Licitação, após a análise dos conteúdos dos envelopes abertos na sessão, fará a divulgação do julgamento da
habilitação, no Diário Oficial da União e na página oficial do IFCE (https://ifce.edu.br/tabuleirodonorte).

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, sendo lavrada a presente Ata que será assinada
por todos os membros presentes da Comissão e encaminhada para ciência à Direção-Geral do campus
Tabuleiro do Norte e à Pró-Reitoria de Administração e Planejamento.

Kelson Rubens de Sousa Oliveira
Presidente da Comissão Especial de Licitação

José de Oliveira Câmara Júnior
Membro da Comissão Especial de Licitação

Francisco Ferreira da Silva Junior
Membro da Comissão Especial de Licitação

Documento assinado eletronicamente por Kelson Rubens de Sousa Oliveira, Presidente da
Comissão, em 20/09/2023, às 11:47, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose de Oliveira Camara Junior, Membro da Comissão,
em 20/09/2023, às 11:50, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Ferreira da Silva Junior, Coordenador(a) de
Infraestrutura, em 20/09/2023, às 11:51, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5343797 e o
código CRC 2C2503EE.

23255.001400/2022-60 5343797v9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0